
 
 
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
 

Prot 305 del  14 marzo 2018 
Class. X/4  
 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 
50/2016 E SS.MM.II. DA SVOLGERSI MEDIANTE LA PIATTAFORMA 
INFORMATICA MESSA A DISPOSIZIONE DAL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MePA) PER 
LA FORNITURA DI UN MICROSCOPIO ELETTRONICO A SCANSIONE 
CON SORGENTE AD EMISSIONE DI CAMPO (FIELD EMISSION 
SCANNING ELECTRON MICROSCOPE, FE- SEM) necessario alle esigenze 
di ricerca del Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente – 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 
Codice CIG: 7409897870 
Tipologia: fornitura di beni 
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
per acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori 

economici 
 
Si comunica che il Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente – 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (DICMA), intende procedere, con il 
presente avviso, ad effettuare un’indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 36 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., finalizzata ad individuare, nel rispetto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, 5 operatori economici, ove disponibili, con 
idonea e comprovata capacità  tecnico professionale, abilitati sulla piattaforma 
MePA (Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) ai quali inviare una 
Richiesta di Offerta (RDO), funzionale all’affidamento della fornitura di un 
microscopio elettronico a scansione con sorgente ad emissione di campo (Field 
Emission Scanning Electron Microscope, FE-SEM) avente le caratteristiche tecniche 
descritte nell’allegato tecnico. 
 
Il presente Avviso, quindi: 

- non indice alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non dà 
luogo a graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito; 

- non costituisce un invito ad offrire o un’offerta al pubblico, ai sensi dell’art. 
1336 c.c., ovvero promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 
 

L’Amministrazione si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio: 
- di non procedere all’indizione della successiva procedura per l’affidamento 

dei servizi in parola; 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 7 

- di avviare una diversa procedura e/o di sospendere, modificare o annullare, in 
tutto o in parte, la presente indagine di mercato, con atto motivato. 

 
Art. 1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E REFRENTI 

 
Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente – Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”  
Sede legale – Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
Sede operativa – Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma (RM) 
C.F. 80209930587 -  P.I. 02133771002 
PEC: dicma@cert.uniroma1.it 
 

Art. 2 - OGGETTO DELL’APPALTO 
 
L’appalto ha per oggetto la fornitura di un microscopio elettronico a scansione con 
sorgente ad emissione di campo (field emission scanning electron microscope, FE- 
SEM) con le caratteristiche tecniche dettagliatamente illustrate nel Capitolato 
Tecnico allegato al presente avviso esplorativo. 
 

Art. 3 - IMPORTO STIMATO DELL'APPALTO  
 

L'importo presunto dell'appalto posto a base di gara a ribasso è di € 170.000,00 
(centosettantamila/00) oltre IVA, con oneri per la sicurezza da rischi da interferenza 
pari a zero. L’importo complessivo dell’appalto è stimato in maniera meramente 
presuntiva e senza alcun valore impegnativo per l’Amministrazione. 
 

Art. 4 - DURATA DELL’APPALTO 
 

La fornitura dovrà essere completata entro 4 mesi dalla data di aggiudicazione 
dell’appalto 

 
Art. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE 

 
La manifestazione di interesse dovrà: 

1. essere redatta secondo il formato di cui all’allegato modello (modello “A”) al 
presente avviso; 

2. pervenire entro il perentorio termine delle ore 12.00 del quindicesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente avviso, a pena di 
esclusione, in uno dei seguenti modi: 

• per posta, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o con plico 
recapitato dalle agenzie  di spedizione  autorizzate da  recapitare  al  seguente  
indirizzo:  Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente – Sapienza 
Università di Roma – Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma (RM); 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 7 

• a mani presso la Segreteria Amministrativa situata al primo piano 
Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente – Sapienza Università 
di Roma – Via Eudossiana, 18 – 00184 Roma (RM) dalle ore 10,00 alle ore 
13,00, dal lunedì al venerdì; 

• tramite posta elettronica certificata (P.E.C.) all’indirizzo 
dicma@cert.uniroma1.it Ai fini della verifica della osservanza del suddetto 
termine, farà fede la data e l’orario di consegna. Candidature aggiuntive, 
modificative o sostitutive saranno ammesse solo se pervenute prima della 
scadenza del termine in parola; 

È escluso qualsiasi altro mezzo di presentazione.  
Per l’invio delle domande a mezzo Posta Elettronica Certificata è necessario che 
l’interessato invii l’istanza attraverso una casella PEC. Se il sottoscrittore dispone di 
firma elettronica qualificata, firma digitale, carta di identità elettronica o carta 
nazionale dei servizi (ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione 
digitale) la firma digitale integra il requisito della sottoscrizione autografa. Se invece 
l’interessato non dispone della firma digitale come sopra definita, la manifestazione 
di interesse, a pena di esclusione dovrà risultare sottoscritta (firmata in calce) e 
corredata da documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. Le 
manifestazioni di interesse ed i relativi allegati  trasmessi mediante posta elettronica 
da casella PEC, saranno ritenute valide solo se inviate nei formati pdf, tiff o jpeg, 
senza macroistruzioni o codici eseguibili. Le domande trasmesse mediante posta 
elettronica in formati diversi da quelli indicati e/o indirizzate a caselle di posta 
elettronica diverse da quella PEC dell'Ente come sopra specificata saranno 
considerate irricevibili. Qualora i documenti trasmessi non rispondano a tutti i 
requisiti sopra indicati, la manifestazione di interesse non sarà presa in 
considerazione.  
Ai fini dell’accertamento dei termini di presentazione, richiesto a pena di non 
ammissione all’indagine di mercato, farà fede esclusivamente la data e l’ora di arrivo 
risultante dal timbro apposto dall’Ufficio Amministativo del DICMA. Saranno 
pertanto ininfluenti la data e l'ora della spedizione. 
Nel caso di invio a mezzo PEC farà fede esclusivamente la data e l’ora di arrivo al 
gestore di posta elettronica certificata del DICMA come attestato nella ricevuta di  
avvenuta consegna. Questa informazione sarà inviata automaticamente alla casella di 
PEC del mittente, dal gestore di PEC del DICMA. 
 
La manifestazione di interesse dovrà: 

• riportare come oggetto: “manifestazione di interesse per la partecipazione alla 
procedura negoziata per l’acquisto di un microscopio elettronico a scansione 
con sorgente ad emissione di campo (Field Emission Scanning Electron 
Microscope, FE-SEM) – CIG 7409897870 

• essere redatta dal legale rappresentante dell’Operatore economico e quindi 
sottoscritta, a pena di nullità, con firma digitale ovvero con firma autografa, 
allegando, copia di un documento di identità o di altro documento di 
riconoscimento equipollente del sottoscrittore, in corso di validità; 



 
 
 
 

Pag 4 

pag. 4 di 7 

• recare l’espressa dichiarazione di possesso dei requisiti di cui al successivo 
art. 6 del presente avviso.  Resta inteso che tale dichiarazione non costituisce 
in assoluto prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l'affidamento dei servizi, visto che la medesima dichiarazione dovrà essere 
ulteriormente resa dall'interessato in occasione della procedura negoziata di 
affidamento, per poi divenire oggetto degli accertamenti della stazione 
appaltante. 
 

I rischi circa il mancato recapito della manifestazione di interesse sono a carico del 
mittente, restando esclusa, in tal caso, ogni responsabilità del DICMA. 
 

Art. 6 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare domanda di essere invitati alla procedura negoziata in oggetto gli 
operatori economici di cui all'art. 45, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e regolarmente 
abilitati quali operatori economici al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 
I richiedenti, per poter essere ammessi alla selezione, dovranno autocertificare di 
essere in possesso dei seguenti requisiti:  
 

1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 
- assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, nonché 

l’inesistenza di cause ostative al rilascio della Certificazione Antimafia di cui 
all’art. 84, comma 2, del D.Lgs. 159/2011; 

- di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto della Prefettura nei loro confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto.   
 

2. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE GENERALE EX ART. 
83, COMMA 1, LETTERA A) D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii: 

- iscrizione presso la CCIAA competente territorialmente per l’attività oggetto 
dell’appalto o per i soggetti appartenenti ad altri Stati dell'UE iscrizione nel 
registro professionale o commerciale dello stato di appartenenza, nel settore 
di attività che consente l'assunzione dell'appalto; 

- iscrizione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
categoria merceologica “BENI - RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA 
E DIAGNOSTICA”. 

 
3. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE ECONOMICA E 

FINANZIARIA EX ART. 83, COMMA 1, LETTERA B) D.LGS. 50/2016 
e ss.mm.ii: 

- di aver realizzato nel triennio 2015/2017 un fatturato minimo annuo non 
inferiore a € 340.000,00 (trecentoquarantamila/00), IVA esclusa, di cui € 
170.000,00 (centosettantamila/00) IVA esclusa, riferito a forniture identiche 



 
 
 
 

Pag 5 

pag. 5 di 7 

o analoghe a quella oggetto del presente appalto per conto di amministrazioni 
pubbliche. 

 
4. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO PROFESSIONALE EX ART. 

83, COMMA 1, LETTERA C) D. LGS. 50/2016 e ss.mm.ii:  
- di aver effettuato senza demerito, nel triennio 2015/2017, forniture analoghe 

a quella richiesta per conto di pubbliche amministrazioni o privati. Dette 
forniture, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, dovranno 
essere certificati e dimostrati in fase di RDO; 

- adeguata copertura assicurativa contro i rischi professionali. 

Il possesso dei requisiti di cui sopra dovrà essere autocertificato con dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del D.P.R. del 28.12.2000, n. 445 come da modello predisposto 
(modello A) sottoscritto dal titolare o legale rappresentante della ditta e corredato da 
copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 
Art. 7 - SELEZIONE DEGLI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A 
PRESENTARE OFFERTA 

 
Al fine di garantire assoluta trasparenza e oggettività nella selezione dei 5 operatori 
da invitare alla procedura, in base al numero di manifestazioni di interesse che 
perverranno, si adotteranno i seguenti criteri: 
Nel caso pervengano più di 5 (cinque) manifestazioni di interesse, il DICMA, al fine 
di assicurare il massimo confronto concorrenziale, nel rispetto del principio di 
proporzionalità dell’azione amministrativa, si riserva la facoltà  di invitare tutti gli 
operatori in possesso dei requisiti richiesti che abbiano presentato istanza. 
La Stazione appaltante, qualora il numero delle candidature non sia superiore a 5, 
inviterà alla gara tutti gli operatori che hanno presentato, entro i termini, apposita 
manifestazione di interesse secondo quanto previsto nel presente avviso e che siano 
in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara riservandosi, qualora lo 
ritenga, di integrare fino a 5, ove esistenti,  il numero dei soggetti da invitare con altri 
operatori non partecipanti alla presente indagine di mercato, ma comunque in 
possesso dei requisiti richiesti e iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la categoria merceologica “BENI - RICERCA, 
RILEVAZIONE SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA”. 
Nel caso in cui, in base ai requisiti richiesti, risulti idonea una sola manifestazione, 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di non effettuare la successiva fase d’invito e 
proseguire con una procedura negoziata diretta con il soggetto ammesso oppure di 
avviare eventualmente altra procedura ovvero di integrare fino a 5, ove esistenti, il 
numero dei soggetti da invitare con altri operatori non partecipanti alla presente 
indagine di mercato, ma comunque in possesso dei requisiti richiesti e iscritti al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la categoria merceologica 
“BENI - RICERCA, RILEVAZIONE SCIENTIFICA E DIAGNOSTICA”. 



 
 
 
 

Pag 6 

pag. 6 di 7 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun 
diritto o automatismo di partecipazione alla presente procedura o ad altre procedure 
di affidamento.   
I relativi inviti a presentare offerta agli operatori economici interessati saranno 
spediti mediante RDO sul MePA. I contenuti della fornitura, i termini per 
l’esecuzione ed ogni altra notizia verranno meglio specificati nella richiesta di offerta 
che sarà inviata attraverso la piattaforma informatica del MePA agli operatori 
economici invitati. 
Non saranno tenute in considerazione eventuali istanze per l'inserimento in elenchi di 
operatori economici pervenute precedentemente alla data di pubblicazione del 
presente avviso o in costanza della decorrenza dei termini della presente procedura o 
richieste presentate  in  maniera  difforme  da  quanto specificato nel presente avviso. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà 
essere dichiarato dall'interessato ed accertato dalla stazione appaltante in occasione 
della procedura negoziata di affidamento 
  

Art. 8 - PROCEDURA DI GARA 
 

La fornitura di cui all’oggetto verrà affidata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del Codice dei Contratti che disciplina gli appalti di 
fornitura di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35. 
La procedura si svolgerà tramite RdO mediante la piattaforma MePA. 
 

Art. 9 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
La fornitura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, del D. Lgs. 50/2016.  
Non saranno ammesse offerte in aumento. 
 

Art. 10 - DIVIETO DI SUBAPPALTO 
 
Il subappalto è escluso. La Ditta/Società affidataria del contratto sarà tenuta ad 
eseguire in proprio il contratto medesimo che, a pena di nullità, non potrà essere 
ceduto. 
 

Art. 11 -  ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, 
ma è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse da 
parte di operatori economici del settore idonei ad assumere l'appalto in quanto in 
possesso dei requisiti richiesti e non ingenera nei soggetti interessati alcun 
affidamento nel successivo invito alla procedura negoziata. 
La presentazione della manifestazione di interesse non comporta alcun obbligo di 
affidamento per il Dipartimento Ingegneria Chimica Materiali Ambiente, non 



 
 
 
 

Pag 7 

pag. 7 di 7 

costituisce indizione di procedura di gara e non prevede graduatorie di merito o di 
attribuzione di punteggi. La Stazione appaltante si riserva la facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, sia di non procedere all'espletamento della selezione sia di 
non procedere all'appalto; in tal caso nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun 
risarcimento per danni a qualsiasi titolo.  
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 
sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa.  
 

Art. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI 
ATTI 

 
Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., si precisa che il trattamento 
dei dati personali: 

- sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei 
concorrenti e della loro riservatezza; 

- ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 
partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche 
conformemente alle disposizioni contenute nel D.Lgs 50/2016, per le finalità 
unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio.  
Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per 
l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse.  
Il presente Avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza” (www.uniroma1.it), nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” per 15 giorni naturali e consecutivi, oltre che sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.). 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è la sottoscritta, dott.ssa Stefania Pontecorvo - disposizione di nomina del 
D.D. n. 196/2018 prot. n. 00067645 del 25/01/2018. 
Per ogni informazione o richiesta di chiarimenti, tutti gli interessati potranno 
rivolgersi alla prof.ssa Cecilia Bartuli – telefono +39-06-44585562 e-mail: 
cecilia.bartuli@uniroma1.it. 
 
Il presente Avviso è integrato da: 
 

• Capitolato tecnico 
• Modello per istanza di manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva 

(modello “A”)  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. ssa Stefania Pontecorvo  
 

                  ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
        Documento privo di firma perché gestito in formato digitale 

          art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/1993 – G.U. n. 42 del 20/02/1993 


